A diam impetres, putas? Erat et ille in doloribus,
neque tu ejus miserebaris; tu nunc cruciaris in
camino ignis, ille affligebatur in camino pauper-
tatis, nec enim minus paupertas rodit quam ignis,
dum illa egestate torquet, quemadmodum corpo-
ris superficiem **117** torret urendo ignis; si tunc
fame tabescentem fuisses miseratus, nunc in igne
flagrans ejusdem miserationem experireris. Si tunc
esurie vulneribusque oppugnato compassus fuisses,
nunc in flamma, dum puniris, veniam obtineres,
imo nec vidisses unquam tormenti lujuis, quo con-
tineris, locum, verum cum Lazaro degeres in meo
sinu refectus ut ipse. Tantum etenim præstat bene-
ficientia erga egentem, ut non solum educat ex
mœroribus, verum et in lætis constituat gavisum,
nunc autem tacens perfer supplicium: nihil
enim post sententiam divinam prolatam depreca-
tio sontis juvat; illud misericordiæ, et veniæ tem-
pus erat, istud rigidi justique iudicii; illud indul-
gentiæ, istud retributionis earum rerum, quæ re-
cte, vel perperam gestæ sunt; illud stadium, et
certamina, et fossæ, seu gradus, istud remuneratio
laborum: qui vicit isthici, coronas hic refert,
qui succubuit, lapsus suos iterata lucta non
emendat in præsentī. Solutum est etenim certa-
men, et cessavit errorum correctio, illic pœ-
preces, et lacrymæ ad benignitatem; nunc mi-
compassione justitia immites retrudit ad pœnam
oraculum divinum, sine misericordia illi qui non

C

CAPUT XVI.

Nihil tale justus ille supplicanti respondit,
probe sciens, superfluum esse, ubi res ipsæ fidem
faciunt, verbis eas commemorare. Unum autem illi
eloquitur, et cuncta **118** declarat: « Memento (in-
quiens) quod bona tua in tua vita recepisti, et
similiter Lazarus mala ⁸¹. » Videbantur, ait, pur-
pura tibi et byssus præclara ad decorem, judicabas
bona quotidianum convivium splendidum, delecta-
baris voluptate rerum, quæ in vita dulces sunt, deli-
ciis ad libitum refertus incedebas; quid nunc tempe-
stivum existimas appetere, quæ nunquam vel per
somnia cogitasti? Receptit et mala Lazarus, non
quidem quæ censebat ille mala: amabat enim ea cum
silitio tanquam bona, sed tu ea existimabas mala.
Necesse quippe illum, qui iudicat illa bona, opi-
nari mala ista, dum eligendo partem delectabilium
eam, quæ contrariorum est, inutilem et rejicien-
dam demonstrat; si communicasses homini mala
patientī tunc abs te despecto, nunc tempus esset
ut in partem felicitatis cum ipso admittereris, si
tunc solamen ejus egestati præstitisses, haud-
quaquam verbis istis opus tibi foret; nam etiam
tacenti tibi vicem ille compassionis retulisset. Et
ut verum hoc esse scias: Ecce patrem vocas me
appellatione sola honorans, et filii, audis statim,
condignam compellatione ista copiosam remune-

⁸⁰ Jac. II, 15. ⁸¹ Luc. XVI, 25.

rationem veluti fructum reportans. Si Lazarum A opere illic honorasses, utique opere opportuni beneficii præmium congruum recipiens, mercedem retulisses. Verum te multa fortassis inflavit felicitas et vanæ gloriæ tumor animum perstrinxit, ut nunquam e tanto splendore, quo conspicuus eras, prænæ te obnoxium credideris. Non norunt præsentia eam, quæ isthic erat, dignitatem, neque splendide suspiciunt eos, qui illinc accedunt, omnes pari honore ad iudicium excipientia, et dignitates **119**, non ex opinione, sed e veris virtutis fructibus agnoscentia. Quamobrem iudicatus fuisti crudelior bestiis; canes namque mansueta et cicurata sunt animalia: tu vero nullo fore opus tibi unquam existimasti. Cum enim canes, qui melendi facultatem ab ipsa sunt sortiti natura, lingua propria vulnera curare didicerint, eandem erga omni auxilio destitutum exercuerint, et adnascentes sordes lingendo emundaverint, quo cicatrix penitus pura esset ab innutrita sanie liberata, oportuerat et te erga contribulem exhibere quantumcunque posses solamen, et inopia ejus rebus necessariis suppeditis sublevare, ut saltem catellis haud impar uti parem erga ipsum gerens in necessitate curam, æstimareris. Te namque, sicuti videbatur, canes ad pietatem adhortantes, continuo ventitabant ad pauperem, cumque non poterant voce te docere quid facere debueras, ipso clamabant opere; dum concessam in nobis a natura medelam, ea utentes libenter, exhibemus, clarum est quod ad cætera quoque C sumus promptissimi, si ea quæ sunt necessaria conferendi facultas adesset. Quocirca cum victum præbere non possimus, qui et ipsi plurimum temporis permanemus sine cibo, et præ necessitate illo, qui hominibus vetustus est, interdum vescimur consolationem ea, ad quam idonei sumus, ope delata offerimus exhibentes compassionem, et obsequio modico nostram ad omnia promptitudinem, si vires adessent, propalamus.

120 CAPUT XVII.

Quod enim virium nostrarum concedit hæcenus modulus, cum sollicite opere ipso præstemus, id nostram quoque ad cætera voluntatem promptissimam arguit, monstratque non animum, sed inopiam in causa esse tarditatis in his quæ non procuramus studiose. Verum iste, immitis et inhumanus evadens, gratiam guttæ petit, qui non præbuerat gratiam vel micæ, non quod gutta sufficeret ad flammam illam mitigandam: nec enim D fluvius influens exstinguit ignem accensum ad tormentum, sed ut manifeste ostenderet eum, qui hac in vita destituitur affectu misericordiæ, in futura quidem exorantem nec vel tantillum illud obtenturum: ut rigore, ac severitate iudicii extremi cognita, beneficiis erga pauperes præsentis promissorum bonorum remunerationem nobis præparemus, et hujus vitæ bona corruptibilia isthic in thesaurum recondamus utiliter, instar debiti reposecentes a Iudice, quæ pauperibus fœngri col-